

Stichwortverzeichnis

Die Zahlen verweisen auf die Seiten. Hauptfundstellen sind kursiv.

A

- Abgrenzung zu anderen Versicherungen**
97, 133*f*
- Abschleppen** 130*f*
- Abwehranspruch** siehe Abwehrfunktion
- Abwehrfunktion** 127*f*
- AKHB** 7*f*, 35*f*
- Alkohol- oder Suchtgiftklausel** 166*ff*
- Allgemeine Bedingungen für die Kfz-Haftpflichtversicherung** siehe AKHB
- Anerkenntnisverbot** 78, 181*f*
- Angehörige** siehe nahe Angehörige
- Anhänger** 15, 101, 108*f*
- Anpassungsklausel** siehe Prämienanpassung
- Anzeigepflicht**
 - bei Veräußerung 209
 - nach Versicherungsfall 177
 - bei Prämienanpassung siehe Mitteilungspflicht bei Prämienanpassung
 - vorvertraglich 189, 232, 234
- Auskunfts- und Aufklärungspflicht nach Versicherungsfall** 180*f*
- Ausschluss** siehe Risikoausschluss

B

- Beendigung des Versicherungsvertrags**
siehe Vertragsbeendigung
- Beförderte Personen** siehe Person, die mit dem Fahrzeug befördert wird
- Beförderungsklausel**
 - Gesetz 172*f*
 - Vertrag 163*f*
- Befreiungsanspruch** siehe Befreiungsfunktion
- Befreiungsfunktion** 127
- Beginn des Versicherungsschutzes** 119*ff*
- Behindertenfahrzeuge** siehe Spalttarif, Behindertenfahrzeuge
- Bescheinigung des Schadenverlaufs** 5, 154
- Beschränkung der Leistungsfreiheit** 164, 173, 175, 194*ff*
- Bestandübertragung** 197*f*
- Betriebsbegriff** 105*ff*

- Bloßer Vermögensschaden** siehe Vermögensschaden, reiner (bloßer)
- Bonus-Malus-System** 152*ff*
- Bündelversicherung** 238*f*

C/D

- Deckung** 126*ff*
- Deckungsfiktion** 84*ff*, 207*f*
- Deckungszusage** siehe vorläufige Deckung
- Direktklage** 22, 85
- Diskriminierungsschutz** 144*f*
- Dolus coloratus** 176*f*
- Doppelfunktionalität der Kfz-Haftpflichtversicherung** 13
- Dritter** siehe Drittgeschädigter
- Drittgeschädigter** 78*ff*

E

- E-Bike** siehe Fahrrad
- Eigentümer** 37*ff*, 48, 65, 135*f*, 202*ff*, 230*f*
- Eigenversicherung** siehe kombinierte Eigen- und Fremdversicherung
- Einlösung der Polizze** 119*ff*
- Einweiser** siehe Person, die den Lenker einweist
- Ende des Versicherungsschutzes** 121
- Entschädigungsstelle** siehe Fachverband der Versicherungsunternehmen
- Ereignistheorie** 122
- Erklärungsfiktion** 237*f*
- Europa im geographischen Sinn** 117*f*

F

- Fachverband der Versicherungsunternehmen** 7, 17*ff*, 26*f*, 50*f*, 138*ff*
- Fahrer** siehe Person, die mit dem Willen des Halters bei der Verwendung tätig ist
- Fahrprüfer** 66*f*
- Fahrrad** 16
- Fahrzeug** 13*ff*, 108*ff*
- Fahrzeuginsasse**
 - Geschädigter 58*ff*
 - Schädiger 51*ff*

Fremdversicherung siehe Versicherung für fremde Rechnung

Führerschein siehe Lenkberechtigung

Führerscheinklausel 164ff, 168

G

Gefahrerhöhung

- Abgrenzung 193f
- Dauerhaftigkeit 189ff
- durch allgemein bekannte Umstände 191f
- Fallgruppen 188
- Rechtsfolgen 192f
- Zeitpunkt 188

Gesamtrechtsnachfolge 212f, 216f, 219ff

Geschädigter Dritter siehe Drittgeschädigter

Geschützter Personenkreis 29ff

H

Halter 30f, 41ff, 201ff, 230ff

Halterwille 43ff

Hilfeleistungspflicht 178

I

Informations- und Mitteilungspflicht zur Kfz-Haftpflichtversicherung 23

Insolvenz

- VR 4
- VN 208

Interessewegfall 241f

J/K

Kaskoversicherung 130, 133, 238f

Kausalitätsgegenbeweis 156ff, 166ff

Kfz siehe Fahrzeug

Kfz-Haftpflichtversicherungsrichtlinie

- Erste 10, 33, 53, 61, 81
- Zweite 6, 53, 61
- Dritte 59, 61
- Fünfte 11, 113f
- Sechste 3f, 6, 11f, 59f, 94, 108, 113f
- Siebte 4f, 12f, 16f, 80f, 95, 109f, 136f

KHVG 1ff, 7f

kombinierte Eigen- und Fremdversicherung 72, 202f

Kontrahierungszwang 25ff

kraftfahrrechtliche Berechtigung siehe Lenkberechtigung

kraftfahrspportliche Veranstaltung 16, 18, 131ff, siehe auch Motorsportveranstaltung

Kündigung

- außerordentliche 150ff, 216ff, 232ff
- bei Vertragsübergang 209f

- ordentliche 215f, 231, 239f
- Sonderkündigungsrechte 232f
- Zeitablauf 234ff

L

Laufzeit 234ff

Legalzession 51, 139, 206

Lenkberechtigung 68, 164ff

Lenker siehe Person, die mit dem Willen des Halters bei der Verwendung tätig ist

M

Mindestversicherungssumme 81 ff, 87f, 112ff, 119, 123f

Mitteilungspflicht bei Prämienanpassung 151

Miteigentümer 37, 223f, 228

Mithalter 42ff, 223f, 228f

Mitversicherte

- konkurrierende Verfügungen 76ff
- Personen 32ff
- Rechtsstellung 71ff
- Verfügungsberechtigung 74ff
- Verhaltenszurechnung 78

Motorfahrrad siehe Fahrrad

Motorsportveranstaltung 94f, 137, siehe auch kraftfahrspportliche Veranstaltung

Musterbedingungen siehe AKHB

N

Nachhaftung 84ff, 121

Nahe Angehörige 218f

O

Obliegenheit

- äquivalenzwährend 157ff
 - dolus coloratus 176f
 - gefahrverwaltend 157ff, 164ff
 - Kausalitätsgegenbeweis 156ff, 166ff
 - primär 161ff, 164ff
 - sekundär 173ff
 - Verhaltenszurechnung 78
 - vorbeugend 156ff, 164ff, 193
- Ortsgebundene Kraftquelle** 18, 95, 102ff, 131, 136

P

Pauschalversicherungssumme siehe Mindestversicherungssumme

Person, die den Lenker einweist 63ff

Person, die mit dem Fahrzeug befördert wird 51ff

Person, die mit dem Willen des Halters bei der Verwendung tätig ist 43ff

Pflichtversicherung siehe Versicherungs-
pflicht

Polizze 119 ff

Prämie 140 ff, 210, 214

Prämienanpassung

- Anpassungsfaktor 149 ff
- Kündigungsrecht 150 ff
- Zulässigkeit 147 ff

Prämiennachlass gegen Vorausverzicht
siehe Spalttarif

Privatautonomie siehe Vertragsfreiheit

Probefahrt 14, 161 ff

Prozessvollmacht 182 f

Q/R

Regress 49 ff, 78, 146, 165 ff, 170 f, 194 ff,
206 ff

Regulierungsvollmacht 182 f

Reiner Vermögensschaden siehe Vermö-
gensschaden, reiner (bloßer)

Risikoausschluss

- gesetzlich 137 ff
- unecht 55
- vertraglich 129 ff

Risikobereich

- gegenständlich 110
- inhaltlich 110 ff
- örtlich 116 ff
- personell 116
- umfangmäßig 112 ff
- ursächlich 98 ff
- zeitlich 119 ff

S

Schadenersatzbeitrag siehe Selbstbehalt

Schadensliquidierung 128

Schadenverlaufsbescheinigung siehe Be-
scheinigung des Schadenverlaufs

Schriftlichkeit 151, 177, 236, 239 f

Schwarzfahrer 47 ff

Schwarzfahrt

- eigenmächtige 48 f
- ermöglichte 49
- unter Vertrauensbruch 49 f

Selbstbehalt 115 f, 139 f

Serienschadenklausel 123 ff

Spalttarif

- Behindertenfahrzeuge 144 f
- Mitversicherte 145 f
- Regress 146

Suchtgiftklausel siehe Alkohol- oder Sucht-
giftklausel

T

Tariffreiheit 143, 153

Tod des Versicherungsnehmers 211 ff

Trennungsgrundsatz 40, 57

Typizitätserfordernis 102

U

Unterbrechung des Versicherungsschutzes
siehe Risikobereich, zeitlich

V

Veräußerung des versicherten Kfz

- Anzeigepflicht 209
- Kündigung 209 ff
- Prämienleistung 210 f
- Ummeldung 209
- Vertragsübergang 205 ff

Verfügbefugnis siehe Verfügungsbe-
rechtigung

Verfügungsberechtigung 71 ff

Verhaltenszurechnung 78

Verkehrsopferschutz 6 f

Verlängerungsklausel siehe Vertragsverlän-
gerung

Vermögensschaden, reiner (bloßer) 111 f,
129 f, 136

Versicherer 23, 96 ff

Versicherte siehe Mitversicherte

Versichertes Interesse siehe Versichertes
Risiko

Versichertes Risiko 97 ff

Versicherung für fremde Rechnung 30 f,
71 ff, 202

Versicherung für Rechnung wen es angeht
72, 202 f

Versicherungsbeginn siehe Beginn des
Versicherungsschutzes

Versicherungsbestätigung 22 ff, 120, 200

Versicherungsende siehe Ende des Versi-
cherungsschutzes

Versicherungsfall 121 ff

Versicherungsnehmer 29 ff, 230 f

Versicherungsperiode 119, 197 f, 210 f, 235

Versicherungspflicht

- Ausnahmen 15 ff, 19 ff
- Normzweck 13
- Überwachung und Durchsetzung 22

Versicherungssumme siehe Mindestversi-
cherungssumme

Verständigungspflicht 178 ff

Verstoßtheorie 122

Vertrag zugunsten Dritter 71, 144

Vertragsabschluss 25 ff, 183, 189

Vertragsbeendigung 231 ff

Stichwortverzeichnis

Vertragsfreiheit 9, 25 f, 29, 65, 98, 114, 129, 154, 173, 216

Vertragsübergang 197 ff

Vertragsübernahme siehe Vertragsübergang

Vertragsverlängerung 236 ff

Verwendungsbegriff 99 ff

Verwendungsklausel 159, 161 ff

VOEG 6 f, 17 ff, 50, 85 f, 138 ff

vorläufige Deckung 120 f

Vorsatz

– schlichter 176

– Verschleierungs- und Täuschungsvorsatz
siehe Dolus coloratus

Vorsatzausschluss 194, 137 ff

vorvertragliche Anzeigepflicht siehe Anzeigepflicht

VVO 7

W

Wechselkennzeichenklausel 160, 164

X/Y/Z

Zulassung 23 f, 224 ff